ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

        Số:           /SGDĐT-TCCB          Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2023

   Kính gửi:

-  Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện;

-  Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông công lập

     (có cấp trung học cơ sở);

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về

quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu

học, trung học cơ sở;

           Ngày 11 tháng 8 năm 2023, Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Quyết định

số 3364/QĐ-UBND về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn

được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 1 (từ năm học 2023

- 2024 đến năm học 2025 - 2026). Trong tháng 8 năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ

phối hợp với Trường Đại học Sài Gòn triển khai thực hiện Kế hoạch nâng chuẩn Khóa 1.

           Thực hiện quy định tại điểm b, khoản 2 Điều 8 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày

30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ: “b) Hàng năm, các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở

giáo dục phổ thông xây dựng kế hoạch, gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp,

tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh (sau đây

gọi chung là Ủy ban nhân dân cấp huyện) ban hành kế hoạch và gửi Sở Giáo dục và Đào

tạo;

           Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành kế hoạch hàng năm do Sở Giáo dục và Đào

tạo tham mưu, đề xuất trên cơ sở kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo và kế hoạch

hàng năm của Ủy ban nhân dân cấp huyện”.

Để có cơ sở trình Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức thực

hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

Khóa 2 (từ năm học 2024 - 2025 đến năm học 2026 - 2027), Sở Giáo dục và Đào tạo đề

nghị Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện; hiệu trưởng, thủ trưởng

các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

- Báo cáo số lượng và lập danh sách giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục trong các cơ

sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (công lập và ngoài công lập), trung tâm

Về xây dựng Kế hoạch

nâng trình độ chuẩn được đào tạo

của giáo viên theo Nghị định số

71/2020/NĐ-CP (Khóa 2)

2

GDNN-GDTX của địa phương tham gia nâng trình độ chuẩn được đào tạo Khóa 2 theo

Phụ lục 1A, Phụ lục 2A, Phụ lục 3A, Phụ lục 4A.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo

viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 2 (từ năm học 2024 - 2025 đến năm học

2026 - 2027) của địa phương.

          2. Đối với các trường trung học phổ thông công lập (có cấp trung học cơ sở) và

đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Báo cáo số lượng và lập danh sách giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục tại đơn vị

tham gia nâng trình độ chuẩn được đào tạo Khóa 2 theo Phụ lục 1A, Phụ lục 2A, Phụ lục

3A, Phụ lục 4A.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo

viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 2 (từ năm học 2024 - 2025 đến năm học

2026 - 2027) của đơn vị.

  Trường hợp đơn vị không có đối tượng là giáo viên mầm non, tiểu học, trung học

cơ sở tham gia nâng trình độ chuẩn được đào tạo thì không thực hiện báo cáo, kế hoạch.

  3. Thời hạn gửi kế hoạch và báo cáo số liệu, danh sách:

   Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện; các đơn vị trực thuộc Sở

gửi kế hoạch và báo cáo số liệu, danh sách về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày

31/8/2023, đồng thời gửi các tập tin về địa chỉ email: ltlnga.sgddt@tphcm.gov.vn.

  4. Một số lưu ý trong việc xây dựng Kế hoạch Khóa 2:

    4.1. Đối tượng tham gia nâng trình độ chuẩn được đào tạo:

    Đối tượng tham gia nâng trình độ chuẩn được đào tạo là giáo viên, cán bộ quản lý

giáo dục (sau đây gọi chung là giáo viên) trong các cơ sở giáo dục công lập, dân lập, tư

thục bao gồm: cơ sở giáo dục mầm non; trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường

phổ thông có nhiều cấp học có cấp tiểu học hoặc cấp trung học cơ sở, trung tâm giáo dục

thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, trường chuyên

biệt, cơ sở giáo dục khác thực hiện chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học hoặc

cấp trung học cơ sở (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục phổ thông).

   Đối tượng phải thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo theo điều 2 Nghị định

71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ, bao gồm:

- Giáo viên mầm non chưa có bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên, tính từ

ngày 01 tháng 7 năm 2020 còn đủ 7 (bảy) năm công tác (84 tháng) đến tuổi được nghỉ

hưu theo quy định.

- Giáo viên dạy cấp học tiểu học chưa có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo

viên tiểu học hoặc chưa có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi

dưỡng nghiệp vụ sư phạm trở lên, tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 còn đủ 8 (tám) năm

công tác (96 tháng) đối với giáo viên có trình độ trung cấp, còn đủ 7 (bảy) năm công tác

(84 tháng)  đối với giáo viên có trình độ cao đẳng đến tuổi được nghỉ hưu theo quy định.

- Giáo viên trung học cơ sở chưa có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên

mailto:ltlnga.sgddt@tphcm.gov.vn

3

hoặc chưa có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ

sư phạm trở lên, tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 còn đủ 7 (bảy) năm công tác (84

tháng) đến tuổi được nghỉ hưu theo quy định.

           4.2. Nguyên tắc thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo:

           Việc xác định đối tượng và tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo

của giáo viên phải bảo đảm phù hợp với thực trạng đội ngũ giáo viên và điều kiện của các

cơ sở giáo dục, địa phương; không để xảy ra tình trạng thiếu giáo viên giảng dạy.

           Việc xác định đối tượng giáo viên tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn được đào

tạo phải bảo đảm đúng độ tuổi, trình độ đào tạo của giáo viên. Ưu tiên bố trí những giáo

viên còn đủ tối thiểu năm công tác tính đến tuổi nghỉ hưu theo quy định tại Điều 2 Nghị

định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ tham gia đào tạo.

Trường hợp giáo viên không còn đủ năm công tác, không thuộc đối tượng thực hiện nâng

trình độ chuẩn được đào tạo thì thực hiện theo quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-

BGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

          Việc thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên phải bảo

đảm khách quan, công khai, công bằng và hiệu quả.

             4.3. Chỉ tiêu cụ thể thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo:

         Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Hồ Chí Minh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025: đến năm 2025, 90% giáo viên mầm

non tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên; 95% giáo viên tiểu học, trung học cơ sở có trình

độ cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên trở lên.

         Tính đến cuối năm học 2022-2023,  tỉ lệ giáo viên tại các cơ sở giáo dục công lập

và ngoài công lập đạt trình độ chuẩn được đào tạo theo quy định tại điểm a và điểm b

khoản 1 Điều 72 Luật Giáo dục 2019: mầm non đạt 80%, tiểu học đạt 78.5%, trung học

cơ sở đạt 93.2%.

          Theo đó, Kế hoạch nâng chuẩn Khóa 2 (từ tnăm học 2024 - 2025 đến năm học

2026 - 2027) bảo đảm: 100% giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đang được

đào tạo hoặc đã hoàn thành chương trình đào tạo được cấp bằng cử nhân.

   Các địa phương, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ quy định về đối tượng, nguyên tắc

thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo; căn cứ chỉ tiêu nêu trên để cử đối tượng

tham gia nâng trình độ chuẩn được đào tạo khóa 2; bố trí, sắp xếp giáo viên giảng dạy để

không làm ảnh hưởng đến tiến độ công việc tại đơn vị (kèm Quyết định số 3364/QĐ-

UBND và các Phụ lục)./.

       Nơi nhận:                         GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Phòng GD&ĐT tp. Thủ Đức

   và các quận, huyện (để tham mưu);

- Lưu: VT, TCCB (LN).

                                                                                              Nguyễn Văn Hiếu

		2023-08-16T13:12:16+0700

		2023-08-18T18:39:03+0700

		2023-08-20T11:06:01+0700
	Nguyễn Văn Hiếu

		2023-08-21T09:54:41+0700

		2023-08-21T09:54:41+0700

		2023-08-21T09:54:41+0700

		2023-08-21T09:54:41+0700